



# COMUNE DI RAVARINO

PROVINCIA DI MODENA

Deliberazione nr. 8 del 15/04/2010

## VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

**OGGETTO: Approvazione del piano finanziario tariffa rifiuti solidi urbani per l'anno 2010 ai sensi dell'art. 8 del DPR 27/4/99 n. 158.**

L'anno DUEMILADIECI addì QUINDICI del mese di APRILE alle ore 21.00 nell'apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:

<b>GATTI MARINO</b>	<b>P</b>	<b>GRAZIOSI ANGELO</b>	<b>P</b>
<b>REBECCHI MAURIZIA</b>	<b>P</b>	<b>MOLINARI RENATA</b>	<b>P</b>
<b>PONZONI YLENIA</b>	<b>P</b>	<b>FERRARI YURI</b>	<b>P</b>
<b>TAGLIAZUCCHI ROSSELLA</b>	<b>P</b>	<b>CALVI FEDERICA</b>	<b>P</b>
<b>CATELLANI LUCA</b>	<b>P</b>	<b>BOCCA GIORGIO</b>	<b>P</b>
<b>GESTI MORENO</b>	<b>P</b>	<b>BALLERINI VITTORINO</b>	<b>P</b>
<b>MARCHESINI VERONICA</b>	<b>P</b>	<b>GUERZONI GIORGIO</b>	<b>P</b>
<b>TAVERNARI IVAN</b>	<b>P</b>	<b>FERRANTI GIANUMBRO</b>	<b>P</b>
<b>CONVENTI STEFANO</b>	<b>P</b>		

Assiste il segretario Dott.ssa ROSALBA DI MOLFETTA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il signor GATTI MARINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Catellani Luca, Tavernari Ivan, Ballerini Vittorino.

Il Sindaco Presidente

Inizia l'illustrazione dell'atto. Fa riferimento all'ultima sentenza relativa alle problematiche del rimborso IVA ai cittadini relativamente alla TIA e dichiara "che bisogna attendere la decisione a livello nazionale per sapere cosa fare. Il Sindaco propone altresì una serata ad hoc, relativa a questo punto all'odg con tutti i consiglieri data l'esigenza di approfondire l'argomento.

È presente nella sala consiliare il dr. Scandellari di GEOVEST che si avvale di un proiettore.

Descrive dettagliatamente il piano economico finanziario della tariffa rifiuti solidi urbani e i servizi.

Il sindaco ringrazia.

Prende la parola il consigliere Ballerini Vittorino gruppo consiliare "Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania" il quale chiede chiarimenti in merito ai coefficienti, ai costi fissi e non fissi, alle utenze domestiche e non; sempre il consigliere Ballerini, dichiara che c'è incertezza e che c'è un aumento della tariffa.

Fornisce chiarimenti il Sindaco il quale precisa che questa sera si approva solo il piano finanziario non le tariffe. Il consigliere Ballerini insiste.

Interviene il consigliere Bocca Giorgio gruppo consiliare "Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania" il quale riferendosi a GEOVEST parla di "regime di monopolio".

Il consigliere Calvi Federica gruppo consiliare "Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania" chiede se c'è stata una riduzione della produzione rifiuti pro-capite, se sì in che percentuale.

Fornisce i chiarimenti il dr. Scandellari

Riprende la parola il consigliere Calvi Federica gruppo consiliare "Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania" il quale ritiene che da anni le attività produttive sono le più vessate (anche con il recupero dell'IVA). Relativamente all'isola ecologica afferma che non c'è il rispetto dell'orario, che bisogna educare i cittadini.

Il Sindaco relativamente a quest'ultima critica concorda con il consigliere Calvi e dichiara che sono già stati segnalati problemi al riguardo.

L'Assessore Tagliazucchi Rossella ribadisce che questa sera si approva il piano finanziario e che successivamente la Giunta con proprio atto approverà le tariffe, con possibilità di modifiche in positivo.

Il consigliere Guerzoni Giorgio gruppo consiliare "Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania" chiede al funzionario di GEOVEST chiarimenti relativamente alla raccolta porta a porta per le case sparse. Ritiene che solo queste ultime effettuano la raccolta differenziata, che alle stesse non è stato riconosciuto alcun vantaggio e definisce GEOVEST monopolio occupato da ex politici.

Il Sindaco insiste sulla possibilità di dedicare una serata ad hoc oltre che per approfondire l'argomento, anche per fare un confronto con gli altri comuni.

Tutto ciò premesso

## IL CONSIGLIO COMUNALE

### Richiamati:

- il Decreto legislativo 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare il Capo terzo disciplinante la Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani;
- il Decreto legislativo 05.02.1997. n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni recante attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio e, in specifico, l'articolo 49 che istituisce la tariffa per la gestione

dei rifiuti urbani e disciplina l'elaborazione di un metodo normalizzato per definire le componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento;

- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 con il quale è stato approvato il metodo normalizzato per la definizione delle componenti di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la determinazione della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti urbani;

- la legge n. 266 del 23.12.2005 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006)" art. 1 che al comma 127, modifica l'art. 11, comma 1, lettere a) e b) del D.P.R. 158/99, facendo slittare di un anno l'applicazione obbligatoria della tariffa;

**Vista** la legge regionale n. 25/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, che recependo il dettato normativo del D.Lgs. n. 22/1997 in materia di rifiuti, istituisce gli Ambiti Territoriali Ottimali e prevede la costituzione delle Agenzie di Ambito per i Servizi Pubblici;

**Considerato** che l'art. 6 della sopracitata legge regionale dispone che l'Agenzia eserciti tutte le funzioni spettanti ai Comuni relativamente all'organizzazione e all'espletamento della Gestione dei Servizi Pubblici ad essa assegnati, attribuendole in particolare, il potere di determinare la tariffa d'ambito e le sue articolazioni per le diverse categorie di utenza (art. 6, comma 3, lettera b);

**Vista** la deliberazione n. 7 del 29.03.2004 dell'ATO n. 4 Modena, con la quale è stato fra l'altro deliberato di affidare a Geovest. S.r.l. la gestione del servizio del ciclo dei rifiuti urbani nei comuni di Finale Emilia, Nonantola e Ravarino;

**Richiamata** la propria deliberazione n. 14 del 09 /03 /2006 immediatamente eseguibile, con la quale è stata istituita a decorrere dal 01/01/2006 la tariffa rifiuti solidi urbani;

**Visto** il piano finanziario relativo all'anno 2010 del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti e la relazione di cui all'art. 8 del DPR 27/04/1999, n. 158 trasmessi dal gestore, GEOVEST Srl comprensivo della documentazione prevista per legge;

**Visto** l'art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

**Visto** il parere favorevole del responsabile del servizio economico finanziario, rag. Mazzi Lidia, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non comportando impegno di spesa o riduzione di entrata;

**Con votazione** resa in forma palese che dà il seguente risultato:

presenti n. 17,

votanti n. 17,

voti favorevoli n. 12 ,

contrari n. 5 (Calvi, Bocca, Ballerini, Ferranti, Guerzoni del "Popolo della Libertà-Lega Nord"),

astenuiti n. 0;

## **DELIBERA**

1) di approvare il piano finanziario per l'anno 2010 e il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 8 del DPR 158/1999 predisposto da GEOVEST s.r.l., gestore del servizio, conservato agli atti e che viene sintetizzato nel prospetto allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera, sulla base degli adempimenti posti in capo dall'Agenzia d'Ambito N. 4 di Modena agli Enti Locali in materia di metodo tariffario, nel rispetto del dettato normativo nazionale e regionale;

Con separata votazione che dà il seguente risultato: Presenti n. 17, votanti n. 17, voti favorevoli n. 12 ,  
contrari n. 5 (Calvi, Bocca, Ballerini, Ferranti, Guerzoni del "Popolo della Libertà-Lega Nord"),

astenuti n. 0, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00, stante l'urgenza di provvedere in merito.

allegato A) – Piano finanziario

**Allegato A – Deliberazione consiliare n. 8 del 15/4/2010**

PIANO FINANZIARIO ANNO 2010 AI SENSI DPR. 27 APRILE 1999 N.158.	
Pulizia e lavaggio p.zze pubbliche (CSL)	57.794,00
Costi Raccolta e trasporto Rifiuti Urbani (CRT)	42.488,00
Costi Smaltimento e trattamento Rifiuti Urbani (CTS)	149.208,00
Altri costi (AC)	16.158,00
Gestione ciclo servizi Rifiuti Urbani indifferenziati (CGIND)	265.648,00
Raccolta differenziata materiale (CRD)	47.484,00
Costi Trattamento e riciclo (CTR_COSTI)	50.156,00
Raccolta e imballaggi CONAI (CON)	-36.220,00
Gestione Ciclo raccolta differenziata (CGD)	61.420,00
<b>Costi Operativi gestione (CG)</b>	<b>327.068,00</b>
Riscossione Accertamento Contenzioso (CARC)	27.843,00
Costi Generali di gestione (CGG)	226.087,00
Costi comuni diversi (CCD)	13.351,00
<b>Costi comuni (CC)</b>	<b>267.281,00</b>
Ammortamenti (AMM)	105.212,00
Accantonamenti (ACC)	13.550,00
<b>Costi d'uso del capitale (CK)</b>	<b>118.762,00</b>
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>713.111,00</b>
<b>COSTI FISSI</b>	<b>460.859,00</b>
<b>COSTI VARIABILI</b>	<b>252.252,00</b>
<b>TOTALE GETTITO</b>	<b>713.111,00</b>

al netto dell'importo dovuto dagli istituti scolastici pubblici pari ad € 1.890,00

Ai fini della ripartizione fra costi fissi e variabili i costi relativi al personale ed agli ammortamenti sono stati scorporati dai costi operativi di gestione e aggiunti alla voce costi generali di gestione e ammortamenti (DPR 158/99).

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente  
F.to GATTI MARINO

Il Segretario Generale  
F.to DI MOLFETTA DOTT.SSA ROSALBA

---

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal \_\_\_\_\_.

Ravarino li \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale F.to Rivi dott.ssa Alessandra

---

E' copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Ravarino li \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale  
(Rivi dott.ssa Alessandra)

---

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_:

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00);
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 );

Ravarino, li \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale  
F.to Rivi dott.ssa Alessandra

---

E' copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Ravarino, li \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale  
(Rivi dott.ssa Alessandra)

---